birbiriyle çelişen rivayetlerin bulunduğu bir
gerçektir. el-Vâḳidî, onun Benû Umeyye b. Zeyd b.
Ḥısn el-Ḫaṭmî’ye mensup olduğunu bildirmektedir.
Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) ise bu
konuda Yahudi Asmâ (Asmâ el-Yehûdiyye)
rivayetine atıf yapmaktadır. Benzer şekilde el-
Belâzurî (ö. 279/892-93) de onun bir Yahudi
olduğunu kaydetmektedir (el-Cemîl, 1422/2002:
101). Hartwig Hirschfeld (ö. 1934), Asmâ'nın çok
büyük bir ihtimalle Musevi olmadığını, bazı
Müslüman gelenekçilerin, suikast bahanesinin
temellendirilebilmesi için onun Musevi olduğunu
uydurduğunu iddia etmektedir.

Bu konuda
şüpheye kesinlikle mahal yoktur. Çünkü Hz.
Muhammed’in yaşadığı dönemde Mekke’de de İslâm
karşıtı yergicilerin öldürüldüğü, İslâm aleyhinde şiir
söyleyen pek çok putperest şair için de infaz emri
çıkartıldığı bilinmektedir. Bunlar arasında Ḳureyşli
Abdullah b. ez-Zibe’râ (ö.15/636) yahut Ka’b b.
Zuheyr (ö. 24/645-?) gibi Yahudi olmayan ve saygın
Arap kabilelerine mensup bulunan şairler de yer
almaktadır (Qasımova, 2019: 225-231). Ancak
Araplar öldürüleceklerini anladıklarında İslâm’ı
kabul etme kararı aldıklarından bu infazlardan
bazıları iptal edilerek şairler için af kararı
çıkarılmıştır (İbn Hişâm, 1375/1955: 501-502).

duygularını çeşitli sanatlarla süslediği edebî bir dille
ifade etme kudretinde olan usta bir şairdir.
Çalışmamızın bu bölümünde onun şiirlerinde çokça

1 Ahmed Emîn, Zuhrü’l-İslâm, (Kahire: Mektebetü’n-Nahda, 1966), C. 4,
s. 224; Ahmed Hasan ez-Zeyyât, Târîhü’l-Edebi’l-’Arabî (Kahire:
Mektebetü’n-Nahda, 1349/1930, s. 354; Ömer Ferrûh, el-Fikrü’l-’Arabî
(Beyrût: Dârü’l-’ilm, 1966), s. 318.

52

başvurduğu beyân ve bedî’ ilmine dair sanatlara,
kendi şiirlerinden örneklerle değinmeye çalışacağız.

Beyân İlmiyle İlgili Edebî Sanatlar
Beyân, kelime olarak açıklamak, anlaşılır hâle

1 Ahmed el-Hâşimî, Cevâhirü’l-belâğa fi’l-me’ânî ve’l-beyân ve’l-bedî’,
İstanbul, 1984, s. 244; Ebû Ya’kûb Yûsuf b. Ebî Bekr Muhammed b.
‘Alî, es-Sekkâkî, Miftâhü’l-’ulûm, nşr. Nâ’îm Zerzûr, 2. Baskı, Beyrût,
1407/1987, s. 162.
2 Sa’duddîn et-Taftâzânî, el-Mutavvel’ale’t-Telhîs (İstanbul: Matbaa-i
Âmire, 1309/1891), s. 300-301; Hatîb el-Kazvînî, el-İdâh fî ‘ulûmi’l-
belâğa (Beyrût: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1985), s. 215; Fadl Hasan
‘Abbâs, el-Belâğa: Funûnuhâ ve efnânuhâ (Ürdün: Dârü’l-Furkân,
1985), C. 2, s. 12.
3 Reynold A. Nicholson, Studies in Islamic Mysticism (Cambridge:
University Press, 1921), s.

kadar olan dönem, tasavvufî şiir açısından Arap
edebiyatında en güzel örneklerin verildiği altın çağ
niteliğindedir. Edebî bakımdan bu alana dair en
güzel katkıyı sunan şairlerden birisi de hiç kuşkusuz
İbnü’l-Fârid’dir.

İbnü’l-Fârid, H. 576-632 / M. 1180-1234 yılları
arasında Mısır’da yaşamış, sûfî bir şairdir. O,
yaşadığı çağın ve coğrafyanın, ilmî ve kültürel
yapısından payına düşeni almış, bu anlamda
kendisini dinî ve edebî bakımdan çok iyi düzeyde
yetiştirmiştir.

Şair, her yönüyle eğitimini önemseyen
babasının çabaları neticesinde Kur’ân, hadîs, fıkıh ve
tasavvuf gibi alanlarda hatırı sayılır bir donanıma
sahip olmuştur.